
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E RICERCA

Area: MISURE PER LO SVILUPPO ECONOMICO DEL TERRITORIO, DEL LITORALE E DELLE AREE
URBANE

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 33943 del 22/09/2025

Oggetto:

Nomine dei componenti dell'Assemblea Generale del Consorzio Industriale del Lazio, ai sensi del comma 8, lett. a) dell'art. 40

della Legge Regionale n. 7 del 22 ottobre 2018 e del comma 1 dell'art. 8 dello Statuto Consortile. Sostituzione.

ANGELILLI ROBERTA
______________________________

L' Assessore

_________firma digitale_________

Il Direttore Regionale
T. PETUCCI

_________firma digitale_________

Estensore

MORETTI ALESSANDRO
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

MORETTI ALESSANDRO
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

A. SASSO D'ELIA
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1

T00200 11/12/2025



Oggetto: Nomine dei componenti dell’Assemblea Generale del Consorzio Industriale del Lazio, ai 
sensi del comma 8, lett. a) dell’art. 40 della Legge Regionale n. 7 del 22 ottobre 2018 e del comma 
1 dell’art. 8 dello Statuto Consortile. Integrazione e sostituzione. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

SU PROPOSTA del Vicepresidente - Assessore Sviluppo Economico, Commercio, Artigianato, 
Industria, Internazionalizzazione; 

VISTI: 

 la Costituzione della Repubblica Italiana;

 lo Statuto della Regione Lazio, approvato con Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1;

 la Legge Regionale 18.2.2002, n. 6, riguardante “Disciplina del sistema organizzativo della
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 
modifiche; 

 il Regolamento Regionale 6.9.2002, n. 1, concernente “Organizzazione degli uffici e dei servizi
della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTI: 

 la Legge Regionale 29 maggio 1997, n. 13, concernente “Consorzi per le aree e i nuclei di
sviluppo industriale” e successive modifiche; 

 la Legge Regionale 22 ottobre 2018, n. 7, all’art. 40 relativo a “Razionalizzazione dei consorzi
per lo sviluppo industriale del Lazio. Costituzione del Consorzio Unico”; 

 la Legge Regionale 27 febbraio 2020, n.1, all’art.1, concernente “Attività del Consorzio per lo
sviluppo industriale per la valorizzazione del territorio, la promozione degli investimenti e 
l’internazionalizzazione”; 

 la Legge Regionale 23 dicembre 2023, n. 23, all’art. 6 riguardante “Modifiche all’art. 9 della
Legge Regionale 29 maggio 1997, n. 13 “Consorzi per le aree ed i nuclei di sviluppo industriale”. 
Commissariamento del Consorzio Unico per lo sviluppo industriale”;  

VISTI altresì: 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari
in materia di documentazione amministrativa” e successive modifiche, e in particolare gli articoli 
46 e 47 in materia di dichiarazioni sostitutive; 

 il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, recante “Testo unico delle disposizioni in materia di
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 
definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’art. 1, comma 63, della Legge 6 
novembre 2012, n. 190” e, in particolare, l’art. 7 recante “Incandidabilità alle elezioni regionali”;  

 il D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo 
pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190” e successive 
modifiche; 

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 
successive modifiche; 

 l’art. 1, commi 1, 3 e 4, della Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 12, relativo a “Disposizioni
per la trasparenza”; 

Atto n. T00200 del 11/12/2025



PREMESSO che: 

 a norma del citato art. 40 della Legge Regionale n. 7 del 22 ottobre 2018 recante
“Razionalizzazione dei consorzi per lo sviluppo industriale del Lazio. Costituzione del Consorzio 
Unico”, nelle more dell’adozione di una disciplina organica finalizzata alla modernizzazione ed al 
potenziamento dei sistemi industriali e produttivi del Lazio ed al fine di perseguire immediati 
risultati di razionalizzazione e semplificazione dell’assetto gestionale dei consorzi per lo sviluppo 
industriale di cui alla Legge Regionale 29 maggio 1997, n. 13 (Consorzi per le aree ed i nuclei di 
sviluppo industriale), è stata promossa la costituzione di un Consorzio Unico per lo sviluppo 
industriale; 

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00293 del 3.12.2018, ai sensi del comma 5
del citato art. 40 della Legge Regionale n. 7/2018, è stato nominato il Commissario Unico, con il 
compito di: a) redigere il Progetto di Fusione dei consorzi esistenti; b) comporre il Piano Economico 
con l’indicazione delle risorse finanziarie necessarie per la costituzione del Consorzio; c) 
predisporre lo Statuto del Consorzio Unico; d) attivare le procedure per la nomina degli organi del 
Consorzio Unico, successivamente all’approvazione del progetto di fusione da parte della Giunta 
Regionale ed alla conseguente costituzione del Consorzio; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 138 del 19.3.2019, sono state approvate le Direttive
per il Commissario Unico, per lo svolgimento dei compiti sopra elencati; 

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 328 del 4.6.2021, sono stati approvati il Progetto di
Fusione, il Piano Economico e lo Statuto del costituendo Consorzio Unico; 

 con atto notarile, iscritto al repertorio n. 13154 dell’1.12.2021 e registrato all’Ufficio Roma 2
il 10.12.2021 al n. 41408, serie 1/T, è stato ufficialmente costituito il Consorzio Unico, denominato 
“Consorzio Industriale del Lazio”, mediante fusione tra il Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 
Provincia di Rieti, il Consorzio per lo Sviluppo Industriale di Roma e Latina, il Consorzio per lo 
Sviluppo Industriale del Sud Pontino, il Consorzio per lo Sviluppo Industriale del Lazio meridionale 
(COSILAM) ed il Consorzio per l’area di Sviluppo Industriale della Provincia di Frosinone, che 
subentra in tutte le partecipazioni dei Consorzi che hanno aderito alla fusione; 

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00180 del 22.9.2021 è stato nominato il
Presidente del Consorzio Industriale del Lazio; 

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00032 dell’1.3.2024 è stato nominato, in
attuazione dell’art. 6, comma 2, della Legge Regionale n. 23 del 29.12.2023, il Commissario 
Straordinario del Consorzio Industriale del Lazio; 

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00007 del 16.01.2025 è stato nominato, in
attuazione dell’art. 6, comma 2, della Legge Regionale n. 23 del 29.12.2023, un sub-Commissario 
Straordinario del Consorzio Industriale del Lazio; 

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00046 del 15.04.2025, sono stati rinnovati
per la durata di un anno gli incarichi di Commissario Straordinario e di sub-Commissario 
Straordinario del Consorzio Unico Industriale del Lazio; 

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00081 del 19.06.2025, è stato nominato un
secondo sub-Commissario Straordinario del Consorzio Industriale del Lazio; 

ATTESO che, in merito agli organi del Consorzio Industriale del Lazio, il comma 8 dell’art. 40 della 
Legge Regionale n. 7 del 22.10.2018 prevede alla lettera a) che l’Assemblea Generale sia composta 
da un rappresentante designato da ciascuno degli Enti partecipanti e nominata con Decreto del 
Presidente della Regione Lazio; 

CONSIDERATO che: 

Atto n. T00200 del 11/12/2025



 con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00147 del 19.9.2022 si è proceduto alla
nomina dei primi 93 membri dell’Assemblea Generale del Consorzio Industriale del Lazio;

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00172 del 20.10.2022 si è proceduto ad
un’integrazione delle designazioni, nominando ulteriori 5 componenti dell’Assemblea
Generale del Consorzio Industriale del Lazio;

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00136 del 20.7.2023 si è proceduto ad
una integrazione aggiuntiva, effettuando 5 nuove nomine e 4 sostituzioni di componenti
dell’Assemblea Generale del Consorzio Industriale del Lazio;

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 13.2.2024, si è ulteriormente
proceduto ad una integrazione dell’Assemblea Generale del Consorzio Industriale del
Lazio con la sostituzione di 2 componenti dell’Assemblea Generale;

 con Decreto del Presidente della Regione Lazio, n. T00150 del 10.10.2024, si è
proceduto ad una integrazione con una nuova nomina di un componente
dell’Assemblea Generale del Consorzio Industriale del Lazio;

 Con Decreto del Presidente della Regione Lazio, n. T00173 del 13.11.2024, si è
proceduto all’integrazione di n. 3 componenti di cui una nuova nomina e 2 nomine in
sostituzione di 2 dei componenti dell’Assemblea generale del Consorzio industriale del
Lazio;

RICORDATO che, ai sensi della lett. a) del comma 8 dell’art. 40 della Legge Regionale n. 7/2018, 
ciascuno degli Enti partecipanti al Consorzio Industriale del Lazio è tenuto a designare un 
componente in seno all’Assemblea Generale da nominare con Decreto del Presidente della 
Regione Lazio; 

VISTA la nota acquisita al prot. regionale n. 1153799, con la quale la Camera di Commercio di Roma, 
Ente facente parte del Consorzio, ha designato il proprio rappresentante da nominare in seno 
all’Assemblea Generale, nella persona di Lucia Santagada, quale proprio rappresentante in seno 
all’Assemblea Generale del Consorzio, in sostituzione del precedente rappresentante Luciano 
Mocci, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00147 del 19.09.2022; 

VISTA la nota del 4 ottobre 2024, acquisita al protocollo regionale n. 1219399 del 04.10.2024, con 
la quale UNINDUSTRIA, Ente facente parte del Consorzio, ha designato il proprio rappresentante 
da nominare in seno all’Assemblea Generale, nella persona di Giuseppe Biazzo, quale proprio 
rappresentante in seno all’Assemblea Generale del Consorzio, in sostituzione del precedente 
rappresentante Angelo Camilli, nominato con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00147 
del 19.09.2022; 

VISTE le dichiarazioni, acquisite ai menzionati protocolli regionali, con le quali i rappresentanti 
designati sopra elencati hanno dichiarato, ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445 e successive modifiche:

 di non incorrere in alcuna causa ostativa alla nomina ai sensi della normativa vigente, con
particolare riguardo al combinato disposto dei commi 1 e 2 dell’art. 7 del D. Lgs. n. 235/2012 
riguardo condanne o misure di prevenzione in detti commi esplicitate; 

 di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui al comma 1 dell’art. 12 del D. Lgs. n. 39/2013,
sia di diritto che di fatto, riguardo le incompatibilità tra incarichi dirigenziali negli enti pubblici e 
negli enti di diritto privato in controllo pubblico e cariche di componenti degli organi di indirizzo 
nelle amministrazioni statali, regionali e locali, nonché in situazioni di conflitto, anche potenziale, 
di interessi che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni connesse alla carica in questione; 

Atto n. T00200 del 11/12/2025



CONSIDERATO che la competente Struttura regionale ha proceduto alle necessarie verifiche sulle 
dichiarazioni prodotte: 

 presso la Procura della Repubblica - Tribunale di Roma - Ufficio locale del Casellario
Giudiziale, con richiesta del certificato generale del casellario giudiziale, tramite note protocollo n. 
566904 e 566840 entrambe in data 27.05.2025; 

 presso l’I.N.P.S. per la verifica delle situazioni di incompatibilità di cui al comma 1, dell’art.
12 del D. Lgs. n. 39/2013, con nota protocollo n. 566 del 27.5.2025; 

VERIFICATO che: 

 risulta pervenuto al protocollo regionale n. 587162 del 03.6.2025, il risultato delle verifiche
effettuate presso l’I.N.P.S. relativamente ai soggetti designati; 

 risulta, altresì, pervenuto al protocollo regionale n. 794971 del 1.8.2025, il Certificato
Generale del Casellario Giudiziale ed il Certificato Carichi Pendenti relativi ai soggetti designati; 

DATO ATTO che: 

 l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento, con verifica delle dichiarazioni
presentate dalle persone indicate, non ha evidenziato, allo stato attuale in relazione alle nomine 
di cui trattasi, cause ostative ai sensi della normativa vigente, né situazioni di incompatibilità, sia 
di diritto che di fatto, o di conflitto, anche potenziale di interessi; 

 l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo i soggetti dichiaranti dalle responsabilità
previste ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche per false 
attestazioni e mendaci dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46 e 47 del medesimo D.P.R. 
n.445/2000;

 l’accertamento di cause ostative alla nomina previste dalla normativa vigente,
successivamente al presente Decreto, determina comunque, ipso iure, la decadenza dall’incarico 
in oggetto; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina di 2 componenti dell’Assemblea Generale del 
Consorzio Industriale del Lazio, ai sensi della Legge Regionale n. 7 del 22 ottobre 2018, art. 40, 
comma 8, lett. a) e dell’art. 8, comma 1, dello Statuto Consortile: Lucia Santagada quale 
rappresentante per la Camera di Commercio di Roma e Giuseppe Biazzo quale rappresentante per 
UNINDUSTRIA, 

RITENUTO, inoltre, di dover procedere, in conseguenza degli avvenuti avvicendamenti, alla 
decadenza della nomina quale componente dell’Assemblea Generale del Consorzio Industriale del 
Lazio dei seguenti nominativi: Luciano Mocci per la Camera di Commercio di Roma e Angelo Camilli 
per UNINDUSTRIA; 

TENUTO PRESENTE che la nomina dei nuovi membri dell’Assemblea Generale decorrerà dalla data 
di pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e, ai sensi del 
comma 8-bis del citato art. 40 della Legge Regionale n. 7/2018, i soggetti designati rimarranno in 
carica fino alla naturale scadenza del termine di durata dell’Assemblea Generale, nominata con 
Decreto del Presidente della Regione Lazio T00147 del 19.9.2022; 

DATO ATTO, altresì, che la presente nomina non comporta oneri a carico del bilancio regionale, ai 
sensi dell'art. 40, comma 8-quater, della L.R. 22 ottobre 2018, n. 7; 

D E C R E T A 

Atto n. T00200 del 11/12/2025



per le motivazioni esposte in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  

1. di nominare componenti dell’Assemblea Generale del Consorzio Industriale del Lazio, ai sensi
della lett. a) del comma 8 dell’art. 40 della Legge Regionale n. 7 del 22 ottobre 2018, e del comma 1
dell’art. 8 dello Statuto Consortile, i rappresentanti designati dagli Enti partecipanti come di seguito
riportato:

 Lucia Santagada quale rappresentante per la Camera di Commercio di Roma;

 Giuseppe Biazzo quale rappresentante per UNINDUSTRIA;

2. di procedere, in conseguenza delle comunicazioni degli Enti relative alla sostituzione dei
componenti, alla decadenza della nomina quale componente dell’Assemblea generale del Consorzio
Industriale del Lazio dei seguenti nominativi:

 Luciano Mocci per la Camera di Commercio di Roma;

 Angelo Camilli per UNINDUSTRIA;

3. la nomina decorrerà dalla data di pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della
Regione Lazio e, ai sensi del comma 8-bis del citato art. 40 della Legge Regionale n. 7/2018, i soggetti
designati rimarranno in carica fino alla naturale scadenza del termine di durata dell’Assemblea
Generale, nominata con Decreto del Presidente della Regione Lazio T00147 del 19.9.2022;

4. la presente nomina non comporta oneri a carico del bilancio regionale, ai sensi dell'art. 40,
comma 8-quater, della L.R. 22 ottobre 2018, n. 7.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data della sua pubblicazione, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice civile. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet www.regione.lazio.it e sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio, a valere quale notifica agli interessati. 

IL PRESIDENTE 
Francesco Rocca 

Atto n. T00200 del 11/12/2025


